
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA (RESPONDENDO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 5 
Atos da Secretária de Projetos Especiais e Gestão de Convênios .............. 5 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 – Terça - feira, 26 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                  RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 687/21. EXONERAR MARCIA DA COSTA SANTOS SALINO, matrícula nº 13398/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Serviços Operacionais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a 
contar de 26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 688/21. EXONERAR MARCIO MENEZES DE SOUZA, matrícula nº 13438/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Serviços Operacionais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 689/21. EXONERAR TATIANE FARIAS REZENDE DE MIRANDA, matrícula nº 13406/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Serviços Operacionais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a 
contar de 26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 690/21. EXONERAR WALLACE GOMES DE ARAUJO, matrícula nº 14076/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Serviços Operacionais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 691/21. EXONERAR RENATO MOURA MOREIRA, matrícula nº 14081/01, do cargo em comissão de Subsecretário 
Adjunto de Manutenção de Próprios Municipais, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, a contar de 26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 692/21. EXONERAR ROBERTO DOS SANTOS, matrícula nº 8257/02, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Serviços Públicos, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a 
contar de 26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 693/21. EXONERAR SUELLEN DOS SANTOS AMORIM, matrícula nº 14074/01, do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Conservação de Redes de Esgoto e Aguas Pluviais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos – SEMCONSESP, a contar de 26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 694/21. EXONERAR ALESSANDRO PEREIRA BARBOSA, matrícula nº 8908/72, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Conservação, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a 
contar de 26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 695/21 EXONERAR JOAO SEGAL DA SILVA, matrícula nº 11147/02, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Serviços Operacionais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 696/21. EXONERAR ANTONIO FLORENTINO CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 8461/13, do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Iluminação Pública, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, a contar de 26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 697/21. EXONERAR LUIZ OTAVIO TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula nº 8672/03, do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar 
de 26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 698/21. EXONERAR ALINE LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 12648/02, do cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Administração de Cemitério, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar 
de 26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 699/21. EXONERAR JOSÉ ALVES, matrícula nº 8314/32, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atendimento 
ao Cidadão, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 700/21. EXONERAR FERNANDO DA SILVA SANTOS, matrícula nº 13632/01, do cargo em comissão de Coordenador 
de Conservação e Serviços Públicos de Área, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, a contar de 26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 701/21. EXONERAR RAPHAELA SOUZA DE LIMA, matrícula nº 10739/02, do cargo em comissão de Assessor de 
Conservação de Cemitério, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 702/21. EXONERAR ONILDO MOREIRA, matrícula nº 13823/01, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Patrimônio, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 26/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 703/21. NOMEAR LUIZ OTAVIO TEIXEIRA DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 – Terça - feira, 26 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 3  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 704/21. NOMEAR JOÃO SEGAL DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atendimento ao Cidadão, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 705/21. NOMEAR ANTONIO FLORENTINO CARVALHO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Transportes, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 706/21. NOMEAR ALINE LIMA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Conservação e Serviços 
Públicos de Área, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 707/21. NOMEAR JOSÉ ALVES, no cargo em comissão de Coordenador de Conservação e Serviços Públicos de Área, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 708/21. NOMEAR FERNANDO DA SILVA SANTOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Conservação, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 709/21. NOMEAR RAPHAELA SOUZA DE LIMA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração de 
Cemitério, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 710/21. NOMEAR JOSUE MESSIAS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 711/21. NOMEAR o servidor MARCELO REIS ALVES, matrícula 3856/31, no cargo em comissão de Assessor Técnico 
de Fiscalização de Conservação, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a 
contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 712/21. NOMEAR SEBASTIÃO DA SILVA VIEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Almoxarifado, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 713/21. NOMEAR LUCAS JOAQUIM DE ANDRADE, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 714/21. NOMEAR GLAUCIMAR MATIAS TAVARES, no cargo em comissão de Coordenador Administrativo do 
Cemitério, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 715/21. NOMEAR MARCO ANTONIO DOS SANTOS ALVES, no cargo em comissão de Assessor de Serviços Gerais, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 716/21. NOMEAR ROBSON LOPES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Serviços Gerais, Símbolo CC6, 
na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 717/21. NOMEAR NILZENIR SANTOS DA COSTA REIS, no cargo em comissão de Assessor de Serviços 
Operacionais, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 718/21. NOMEAR MARILLAC FAUSTINO DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Serviços Operacionais, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 719/21. NOMEAR PEDRO TOSHO CARNEIRO KIMURA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Manutenção de Próprios Municipais, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a 
contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 720/21. NOMEAR JOSENILTON DIONIZIO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Conservação de Redes de 
Esgoto e Águas Pluviais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 721/21. NOMEAR THAIS MENDES VENTURA, no cargo em comissão de Assessor de Tapas Buracos, Símbolo CC6, 
na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 722/21. NOMEAR o servidor CLAUDIO ARANTES, matrícula 6041/01, na Função de Confiança de Coordenador de 
Execução de Obras e Serviços, Símbolo FC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar 
de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 723/21. NOMEAR o servidor ALEX ALMEIDA MUNIZ, matrícula 5509/31, na Função de Confiança de Coordenador de 
Rede de Água e Esgoto, Símbolo FC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 724/21. NOMEAR CARLOS EDUARDO LOPES, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 725/21. NOMEAR VALMIR DOS SANTOS FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 27/01/2021. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 – Terça - feira, 26 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 4  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

* ERRATA 
Publicada no DOQ nº 003/21 de 05 de janeiro de 2021. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 280/21. NOMEAR ALEXANDRE DA SILVA DO ESPÍRITO SANTO,  no  cargo  em  comissão  de  
Coordenador de Classificação de Receitas, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021. 
Leia-se: PORTARIA Nº 280/21. NOMEAR ALEXANDRE DA SILVA DO ESPÍRITO SANTO, no cargo em comissão de Coordenador de 
Classificação da Receita, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021. 
*Republicadas por haver incorreções. 
 
* ERRATA 
Publicada no DOQ nº 017/21 de 25 de janeiro de 2021. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 681/21. EXONERAR MADELEINE ELÍDIO SALVADOR DE CARVALHO, matrícula nº 14240/01, do cargo 
em comissão de Assessor de Tapa Buracos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, a contar de 05/01/2021. 
Leia-se: PORTARIA Nº 681/21. EXONERAR MADELEINE ELÍDIO SALVADOR DE CARVALHO, matrícula nº 13357/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Tapa Buracos, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, a contar de 05/01/2021. 
*Republicadas por haver incorreções na matrícula e símbolo. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito Municipal 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº143/SEMAD/2021. TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº127/SEMAD/2021, que CONCEDEU LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) DÉBORA ALVES DE ALMEIDA HARDMAN, Médico Dermatologista, matrícula 7104/81, 
SEMUS por 30 (trinta) dias a contar de 15/01/2021 a 13/02/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3753/2020/06. 
Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº144/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) DÉBORA ALVES DE 
ALMEIDA HARDMAN, Médico Dermatologista, matrícula 7104/81, SEMUS por 30 (trinta) dias a contar de 15/01/2021 a 13/02/2021, 
com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3753/2020/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 

KÁTIA RAMOS DA SILVA 
Secretária de Administração 

 
Processo nº 1738/2020/03. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 189/195, e da Controladoria Geral do 
Município, às fls. 197/198, AUTORIZO na forma da Lei, a prorrogação do prazo contratual da prestação de serviços de Locação de 
Impressoras Multifuncionais, Plotters, duplicadoras e copiadoras incluindo fornecimento de peças e materiais de consumo, assistência 
técnica (manutenção preventiva e corretiva), exceto papel, por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/01/2021. AUTORIZO a 
celebração de Termo Aditivo com a empresa CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 11.452.317/0001-85, 
no valor de R$ 473.736,00 (quatrocentos e setenta e três mil, setecentos e trinta e seis reais), nos termos do art. 57, inciso IV da Lei 
Nº. 8.666/93. 

KÁTIA RAMOS DA SILVA 
Secretária de Administração - Matrícula nº 4431/81 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
PORTARIA Nº 002/SEMED/2021 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar no âmbito da Secretaria Municipal de Educação os servidores abaixo relacionados, que irão compor a Comissão 
Técnica para Análise da documentação e verificação in loco das condições de atendimento às crianças da Educação Infantil, em razão 
do Chamamento Público de entidades mantenedoras de instituições educacionais privadas que sejam comunitárias, filantrópicas e 
confessionais, sem fins lucrativos, regularmente constituídas, e instituições educacionais privadas que sejam comunitárias, filantrópicas  
e confessionais, sem fins lucrativos, interessadas em firmar com a Administração Pública Municipal Termo de Colaboração para o 
atendimento à crianças de zero a seis anos de idade na Educação Infantil, primeira etapa da Educação Básica. Ficam designados, sem 
ônus para esta municipalidade e sem prejuízo de suas atribuições funcionais, sendo o primeiro membro constituído presidente da 
comissão técnica: 
 
Elizabeth Oliveira Dantas Alves 

Matrícula 10988/011 

Elizabeth Thereza da Silva Matrícula 11956/01 
Adriano Geremias Pinto da Costa Matrícula 3740/01 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, causando efeitos a contar do dia 04 de janeiro de 2021, revogando o 
Ato SEMED nº 023/SEMED/2018, publicado no DOQ nº 452, de 13 de novembro de 2018, e todas as disposições em contrário. 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 – Terça - feira, 26 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 5  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 003/SEMED/2021 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar no âmbito da Secretaria Municipal de Educação os servidores ELIZABETH THEREZA DA SILVA, Matrícula 
10988/01, FRANCIS DOS SANTOS SILVA, Matrícula 14322/01 e ADRIANO GEREMIAS PINTO DA COSTA, Matrícula 3740/01, para 
comporem a Comissão para Autenticarem as Assinaturas dos Representantes nos Contratos junto à Secretaria Municipal de 
Educação, com vistas ao cumprimento do artigo 3º, Inciso I da Lei Federal nº 13.726/18. 
 

 ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA SEMAS Nº 001/21 -DESIGNAR a servidora ELISANGELA FERREIRA DA SILVA, Coordenadora de Prestação de Contas, 
Símbolo CC3, para responder pela Divisão de Almoxarifado – SEMAS, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, 
a contar de 05/01/2021. 
 
PORTARIA SEMAS Nº 002/21 -DESIGNAR a servidora ELISANGELA FERREIRA DA SILVA, Coordenadora de Prestação de Contas, 
Símbolo CC3, para responder pela Divisão de Patrimônio – SEMAS, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, a 
contar de 05/01/2021. 
 
PORTARIA SEMAS Nº 003/21 -DESIGNAR a servidora ANA KELI LOURENÇO DA ROCHA, matrícula 12.184/01 – Equipamento: 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
PORTARIA SEMAS Nº 004/21 -DESIGNAR a servidora NATALIA PEREIRA TEIXEIRA, matrícula 12.603/01 – Equipamento: Abrigo 
Municipal Deisemar de Freitas Barboza Bastos. 
 
PORTARIA SEMAS Nº 005/21 -DESIGNAR a servidora JULIMAR MORAES DE FARIAS, matrícula 13.415/01 – Equipamento: Abrigo 
Municipal de Adolescentes. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social - Matrícula: 14.199/01 

 

Atos da Secretária de Projetos Especiais e Gestão de Convênios 
 
PORTARIA Nº 001/2021/PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS, DE 20 DE JANEIRO DE 2021. 
 
A Secretária de Projetos Especiais e Gestão de Convênios, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a Servidora BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO, Assessora Técnica, matrícula nº: 14316/01, como Tomadora de 
Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Projetos Especiais e Gestão de Convênios. 
 
Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

Secretária de Projetos Especiais e Gestão de Convênios - Matrícula: 14190/01 
 

                  
 

 
 
 


	PORTARIA Nº144/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) DÉBORA ALVES DE ALMEIDA HARDMAN, Médico Dermatologista, matrícula 7104/81, SEMUS por 30 (trinta) dias a contar de 15/01/2021 a 13/02/2021, com base no parecer da Junta ...

